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REFERENCE:
PER: Besnik Osmani, Sekretar i Pérgjithshém, MAPL
cC: Naim Baftiu, Sekretar i Pérgjithshém, MF
Komisioni pér vlerésim te ligjshmérisé se akteve te
NGA
komunave
TEMA /SUBJEKAT/SUBJEC | Pérgjigjeje ne shkresén nr.0203-228 te datés 28.02.2012
T:
Nr. i zyrés: Lokacioni: Data: 20.07.2012

Té nderuar,

Komisioni ka pranuar pér shqyrtim te ligjshmérisé se aktin te komunés se Graganicés:
Vendimin pér ndryshimin dhe plotésimin e tarifés pér Rregulloren pér tarifa, ngarkesa
dhe gjoba komunale te Departamentit te Shérbimeve Publike, Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe

Zhvillimit Rural.

Bazuar ne Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03\L-040, Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésive Nr.03\ L-048 dhe Ligji pér Financa te Pushtetit Lokal
nr 03\ L-049, akti i lart cekur ka kaluar afati pér vlerésimin e ligjshmérisé.

Komisioni pér shqyrtim e ligishmérisé s& akteve pér komuna éshté konsolidua me vonesé
pér shkak se éshté béré ndarja e Ministrisé s¢ Ekonomisé nga Ministria e Financave dhe ka
pasur nevojé shqyrtimin i kompetencave t& komisionit .

Kryesuese e Komisionit,

Lumpnije Hetemi
b
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—_| Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Adminisiracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Governmerit Administration

Prishtingé, Daté: 24.02.2012
Nr.0203- 228
Naim Baftiu | {
Sekretar i Pérgjithshém
Ministria e Financave

Lénda: Shkresé pércjeliése
t nderuar,

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar Vendimin pér ndryshimin dhe
plotésimin e tarifés né Rregulloren pér tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale &
departamentit té shérbimeve publike, bujqesist, pylltarise dhe zhvillimit rural, i
miratuar nga Kuvendi i Komunés s¢ Gracanicés dhe nénshkruar nga Kryesuesi i KK 1€
Gracanicts, me géllim & vlerésimit 18 ligishmrise.

N& bazé 16 Vendimit t& Qeverisé me Nr. 2/119 té datés 07.04.2010 pér formimin e
komisioneve pér shqyrtimin € aktove lokale, ju si ministri Kryesuese ¢ Komisionit, po ja
pércjellim pér shqvrtim dhe vierisim t& ligjshmérisé keté Vendim lokal.

Bashkangjitur gjeni aktet e lartshénuara nga Komuna € Gracanices.

Me respekt,
Besnik Osmani,
Sekretar i Pérgjithshém,
Ministria e Administrimit & Pushtetit Lokal
Kopje: Lununje Hewnl—StET | e /-r'ﬂ
Fetije Begolli, =~ MAPL;
Bedrije Halili, ~ MF;
Jak Ndreca, MF;
Driton Xhafa, MAPL;
Arkivit t& MAPL-s¢
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Ministria e Administrimit t¢ Pushletit Lokal
Ministarstoo Aduinistracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Goversinient Administration
Pristing, Datun:24 02.2012

Br.0203- 228

Naim Baftiu
Generalni Sekretar
Ministarstvo Finansija

Predmet: Popratni Dopis
Postovani,

Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave dobilo je Odluku za izmenu i dopunu
tarife Uredbe ‘za Opstinske poreze naknade i kazne Odeljenja Javnih Sluzbi
,poijuprivr(-?de,'suma-rst\-'a i ruralnog razvoja , odobreno od strane Skupstine Opstine
Gradanica i potpisano od strane Predscdavajuceg SO sa ciljem procenjivanja
zakonitosti.

Prema Odluci Viade sa Br. 2/119 dana (7.04.2010 za formiranje komisije za razmatranje
lokalnih akata ,Vi kao Predsedavajuce Ministarstvo Komisije, dostavljamo Vam na
razmatranje i prbccnh sakonmitosti ovu lokalnu Uredbu.

Uz prilog mozete nadi gorenavedene aktove Opéstine Gracanica.
Sa postovanjer,
Besnik Osmani,
Generalni Sekretar,
Ministarstvo Administracije [okalne Samouiprave
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ST THHA TPAYAHK ":._Ux
KOMUNA E GRACANICES
MTURICIFALITY OF CRACARICA
Kuvenci Kemura' i Cracanices 32.60.2042

N© Dazd t& nenit 2 dhe B t& Ligiit pér Finzngaté e Vetégevericjes Lokale nir. G3/L — 048, 18 nenit
17 té Ligiit pér Vetdgeverisien tokale nr. 03/1-40, t€ nenit B (n] dhe 48 dhe kentributi % té
Statutit t& Komunés s& Graganicés dt 03.32.2C10, ne bazé té Udhézimit Administrativ nr,
2007/2 pér 1é ardhurat vetaneke kemunzle rent 2 paragrafi 1 dhe Z, si che té nenit 3, 4 che 5 té
Udhizimit Administrativ nr. 2007/3 té Minisirisé sé Administratés se Pushtetit Lokal pér
péreaktimin dhe mbledhjen e taksave pér regjistrimin vietor ne territorin e komunés, me gélfim
té parcakiimit 18 te ardhurave vetsraxe. “uvendi Komunal . Graganicés nné mbiedhjen e mbajtur
mé datén 30.01.2012 nxjerr k&té:

VENDIM

PER NDRYSKIWIN DMZ PLCTESIMIN E TARIFES NE RREGULLOREN oER TARIFA, NGARKESA DHE
GIOBA KOMUNAIE TE DEPARTAMENT T TE SHERBIMEVE PUBLIKE, BUIQESISE, PYLLTARISE
' DHE ZHVILLIMIT RURAL

Meni 1

Miratohet Vendimi pér ndryshimin e tarifés 1€ nenin 5 t& ’repgullores pér tarifa, ngarkesa dhe
gioba komunale, e miratuar me vendimin G/ 78 dt. 28.08.2010.

hMeni 2
NEé nenin & paéagrafi e) pas fizlées :
,, Giraja pér hapésirén afariste né pronési komunale {tarifa et o R e 5 7€/m*”
pof2ly ce peutt 1, ZONE DIZNESE ...ttt st et et
i Y S SR e I R e e i
(Y57 v O St B || S e o P s R B e L I e 2 ey sk S



Lokalet bl 100m 2N SBERThE ZOREE i e s st o e 3E [
Meni 3

Me hyrien rné ;fuqi 1€ kétij Vendimi, per té gjitha Iendét - kérkesat gé jand né proces dhe pér té
cilat nuk &shté nxjerr asnjé vendim mbi l£shimin dhe pérdorimin e pronés komunale, llogaritja
do té béhet né bazé t& kétij vendimi.

Neni 4

P&r zbatimin e kétij Vendimi &shtd pérgjegiés Departament! i Shérbimeve Publike, Bujgésica,
Pylitaricg dhe Znvillimit Rural,

Meni 5

Ky Vendim hyn né fugi nga dats e miratimit nga ana e Kuvendit Xomunal.




OTILTHHA TPAYAHHIIA -
KOMUNA E GRACANICES 1 % ‘1

MUNICIPALITY OF GRACANICA

N& bard nemit 2 dhe 8 t8 ligiit pér Financat e Vetiigeverisies Lokale nr. 03/L — 049, t& nenit 17 12
tigiit pdr Vetégeverisjen Lokale nr. 03/L — 040, t2 nenit 8 {n) dhe 48 aneksi 1/2 t8 Statutit t2
Komunds s& Gracanicés, té neni 2 paragrafi 1 che 2 té Udhézimit Administrativ nr. 200772 pér t&
hyrat vetanake né komuna, si dhe t€ nenit 3, 4 dhe 5 t& Udhzimit Administrativ nr. 2007/2 12
Ministriss sé Administratds sé Sushtetit Lokat pér caktimin, ngarkesén dhe mbledhjen e pagesave
pér regjistrimin vjetor té automjeteve né territarin & komunds me géllim té pércaktimit t& burimeve
vetanake, si nd bazé t& pérgjegiésive p¥r ofrimin dhe kryerjen e shérbimeve komunale,
Departamenti | ShE-bimeve Publike, Bujgésisé, Py tarisé dhe Zhvillimit Rural propozon n& shgyrtim
dhe né miratim: :

| DREITORIA PER SHERBIMET PUBLIKE DHE ZHVILLIMT RURAL

Neni 5
5.1 Tarifat dhe shpenrimat e pirgjithshme
inspektim: i pompave té benzinit, pishinave, autc-larjeve dhe SETVISEVE ..o otesens: 10€
Inspektimi i furrave pér gélgere, pompé dhe té tiera e it i0€

fnspektim] i ndotésve Instrustrial si dhe NOOIESVE T8 LHETE wliruiuiautbiskisssmissossamsmrsmsossassasemey. LOE
Inspektimi me kirkess jashteé Vengit — GragaNICES ittt anasssoees 10€

Inspektimi me k2rkesé brenda né Graganicd ... i o e S TR S

LEshimi | vertetimit, certifitates dhe dokumentave 8 tjera .., =9

Dhénia e pélgimitc pér pompat e benzinit, pishipat ... i 15€
Taksa pBr gérmim, démtim t& sipérfageve t& gielbrz ... o : SE/m?t
Pranimi teknik t& objekteve nga 2y tareét per mbrajrien 8 mIedisit o 60£
Pranimi teknik t& objekteve nga inspekcioni § trafikit ... : ... BOE

5.2 NGARKESA PER REGISTRIMIN £ AUTOMIETEVE, PARKIMIN DHE TERHEQJEN E AUTOMIETEVE

Y& gjitheé pronarét e automjeteve mnenrike , duhet t8 paguainé taksén pér regjistrim :
Benzing apc nafté:
(5777 i G AN e A R, e S e o i DG
o I T L M U B o Tt e 20€




Viérejtje : Nga ngarkesa pér regiistrimin e mjetove metorike, lirohen 1@ giitha automjetet e KFOR ~
it, UNIMIK-ut, EULEX —t, makinat e zjar-~rikEsve dhe ndihmés s& shpejis.
5.3 Taksa pér térhecien / transportin e autemietit
Pronarét e automjetove dubet 18 paguajné taksén
Ban 5 i R T e e e SE

B BSE. Bl PIRL IO (I TESTY A E T, T O e R 10€

Leja pér operatoré .......... R R e ) .. BO€
PErtal i e et e S e e e i 30€
Rendl FuoMges it iy Py = x U 0.10%/km

5.4 Mgarkesat pér parkim

3} Parkimi’automjeteve né Zerénl .. % N o SRR
Parkimi i automjeteve ns Zondénll . S T e R e T 0.3C€/h
Parkimi P aitomieteve n8 Zonln HE o i s et 0.20&/h

b} Parkimiiautomjeteve nZ Zon2ni....... 4 S e DU BN
Parkimi i automjeteve né Zonénll ..., e e S e L vy 25€/ruai
Parkimi i automieteve n& Zonén Ml ... iiiniiinabian e 20€fruaj

¢) Autemjetet, motoret, traktoret ... S€/dité{peér 30dItE 18 para). ...ovevures 2€/dité (pas 30 dité)
Kombi che automijetet derf 3.5 { ....7€/cité (per 304dite t& para)..... ... 3&/dité (pas 30 dit@)
Avtomijetet mbi 3.5t autobusat ... 10€/ditéipar 30dité té paral SE€/ditE (pas 30dité}

VErejtie : Nga pagesa e parkimit t2 automjeteve mund 1€ lirohen kategori e caktuar e personave,
me vendirn t& Drritorisé pér Sharbime Publike 12 Kornunes sé Graganicés.

Nuk do té ngarkohet me pagesé personi i cili do té parkojé automjetin nga ora 24:00 deri né orén
06:00/pika (& ).

5.5 Takss pEr dimtime

Taksz pér gérmime / cémtime té rrugés me gur : 20€/m?
T2ksa pér gérmime / EMTIME T8 IruBBs Me ZRAVOMT oo imsrimcrrcasismns sttt v e 20€/m*
§.6 Taksz pér dhénien e palgimit , vierEsimet dhe virtetimet e tjera

Dhania e pAIGIMIL PBF SEPATATOL v iimimiasires i st as st na s ey s e r st s s 30€
Dhénia € peiQimit DEr BUIOTE wociicriiisssons s smssssssrs e cranssscee 20€
Dhénia e péigimit pér shirytézimin 2 zhavorrit { gurit natyror } 30€
Dhénia e pélgimit pér shfryt€zimin @ FBres .o ociinienes L L N AR 30€
Puna e komisiorit né varésimin 2 démtimin e pyjeve, vreshtave, pemishteve dhe burimeve 18 tera
bujgésore ......... ] e s e R e 10€
Lashimi i certifikatés dhe vertétimit pér orodhuesit bujgdsoré nga zona bujgésore dhe
hidro - eKeNOMIKE (e S s e SR I e et PR 2.5€

5.7 Tarifat e komsensimit pér ndErrimin e destinimit t5 tokss bujgésore

Shuma e kompensimit varet nga kizsifikimi | tokés parkatése nése ndryshimi i krkuar ka lidhje me
kété toke.

Kompensimi pér <i2sén 1 — & .o ;
Kompenzimi pér kilasén 5— 5 5 o ek N T T s s .. B.75€/m

Kompen2imi pEr KHBSEN 7 =8 oo e GSO{IrrF
pEr ndarrimin e destinimit e pérkohéshem té tolkss BujgBsore paguhet 20 % per mTnga tarifa bazé.

e AEI




Né qofté se ndryshimi i destinimit té tok8s bujgdsore bdhet né pajtim me planin hapésinor
kompensimi do té paguhet né bazs 16 kllasés e tokds.

6. NGARKESAT PER DHENIEN NE PERDORIMVIN TE PRONES KOMUNALE
a} Qirzja pértokén e dhéné né shirytézim té nirkohshém .. Lol B RSN . 2Efm?
b} Qi'alvs pér tokén e dhénié né shirytezim 18 permhshem m? ngnt;e.. e ab;ektrt per géllim

¢} Qiraja pér dhenien e tokés ne shirviézim pér ndértimin e ndértesave individuzle

{tar"2 mujore . e i it e g s 0 30€
d} Qirajz per dhemen né s"tf*vtemm té ob'e"t“ per aanim proné kcrnma{e -..........U(BO’EZ,’ml
e) Qiraia pér dhinien e lokaiit afarist — komerdial , pronés komurale (tarifa mujore ).... 7€/m?

Vendosja e goshngeve che okjeldeve tjera montuese, nE t8 diat kryhet kryesisht veprimtaria
trogtare , terifat mulora sipas zenave jané

BAEBE ZDE 1 s o s s e S e o e o e e O A S e s . YNGR
TP BRI s Bl st ot WA LS oy SIBE N, L) LSRR O R N oy v BEET
} zené 8€/m?
1l zoné

Vendosiza e pajisjeve pér akullore dhe t& ngiashme , tarifst mujore sipas zonave jané @

Rizras roné :
T P L R
LIy RN SN e v el A . e o Tl ro R

Il zoné

Vendasia e stendave t8 hapura che 18vizSse per shitje:

Biznes zoné
1zond...
Il zong :
185 ; A ' R s I e TR L Ll e A e e R e e

Shfrytézimil hapésirés para oblatit, né té cifin kryhen shérbimet tregtare dhe hoteliere |, tarifat
mujore sipas zonave jané:

BB SO Lo o o S R A oS s e s a3 ety s e . 10€fm*
lzens A S
[T BTG o o cone s il ok b Ao oLk amatmat pmreita SRpadan s s on aita i L SR e
N 2ON8....ccocnises

Shfrytézimi i hap&sirés publike pérvendosjen & autcmjatit lévizés pér shitien e ushgimit té shg(e}}::é

R i R as TF e 1 - T SRR L ;

Shfrytézimi | hapgsirés publike p&r vendosien e gienaratoréve statike, tarife mujore sipas zonave:
10€/m?

BiIres ZOME Loyiricimemirmnsammmszivaass L e e e S I e Rl



i zern4€/m*

Pér shirytézime t8 t‘cr'a i€ hapésir8s publike — ekspozimi dhe deponimi | mallit , ambalazhi, tarifs
mujore sipas zonave eshté:

Biznes zone ........

st TR

8&€/m?

S§€/m?*

I TORa i e 4Efm?
Ekspozimi i panove reklamuese dhe muraieve:

3) Ekspozimiipanove reklamuese né gytet, terifa vietore ..ot e 50€/m?

b} Ekspozimiipanove rekizmuese jashté vencit, tarifa Vetore . .....c.ociiccnninmcreninin 25€/m?

Virnitic: Ndalohet reklamimi i piieve aikoolike dhe duhanit pérmes pa2nove reklamuese .

Vendos]a e ekraneve elaktronike relkiamusse tarifz vietore .., Al 200£fm*




